C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
 Gabinete do Deputado Ronaldo Nogueira – Republicanos/RS.

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº,      DE 2024.

(Do Sr. RONALDO NOGUEIRA)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Centenário

das Assembleias de Deus no Rio Grande

do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 68, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene a ser realizada no dia 15 de

Outubro de 2024, destinada a homenagear o Centenário das Assembleias de

Deus no estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

Em Outubro de 1924 na cidade de Porto Alegre, o missionário sueco,
Gustavo Nordlung com sua esposa, Elisabeth, realizavam o primeiro culto no
estado.

A Assembleia de Deus de Porto Alegre realiza um trabalho social, além

da evangelização com Asilo de acolhimento de idosos, Clínica Esperança de
acolhimento, atenção para crianças portadoras de HIV e o lar Esperança para
educação infantil.

No Estado do Rio Grande do Sul a Assembleia de Deus está presente

em todos os municípios gaúchos realizando trabalhos no âmbito espiritual,
psicossocial, assistencial e de recuperação de dependentes químicos.

Diante de todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a
realização da Sessão Solene em homenagem ao centenário da Assembleia de
Deus no estado do Rio Grande do Sul. *C
D2

49
53

73
46

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ronaldo Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249537346800

RE
Q

 n
.7

41
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
4

11
:4

1:
03

.8
77

 -
M

ES
A

 C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
 Gabinete do Deputado Ronaldo Nogueira – Republicanos/RS.

Sala das Sessões, em   de                     de 2024.

Deputado Ronaldo Nogueira – Republicanos/RS

*C
D2

49
53

73
46

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ronaldo Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249537346800

RE
Q

 n
.7

41
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
4

11
:4

1:
03

.8
77

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Ronaldo Nogueira)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Centenário das

Assembleias de Deus no Rio Grande do

Sul.

Assinaram eletronicamente o documento CD249537346800, nesta ordem:

 1  Dep. Ronaldo Nogueira (REPUBLIC/RS)

 2  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE *-(P_5318)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ronaldo Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249537346800

RE
Q

 n
.7

41
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

03
/2

02
4

11
:4

1:
03

.8
77

 -
M

ES
A